Pierre Lombard est proche de l'ordre cistercien et sa conception de la charité se retrouvent chez un auteur comme Guillaume de Saint-Thierry dans son traité sur la contemplation de Dieu<sup>67</sup>. Le propos de Guillaume de Saint-Thierry est d'identifier un seul amour, qui conduit l'homme à aimer Dieu comme il est aimé ; pour cela, il faut que ce soit Dieu qui aime en l'homme, cet amour étant identifié au Saint-Esprit<sup>68</sup>. Guillaume de Saint-Thierry n'évoque pas le sujet de l'amour envers le prochain. En revanche il est possible d'identifier une grande proximité de vue avec Pierre Abélard pour ce qui est de considérer que la charité n'est pas une vertu issue d'une habitude humaine, mais le Saint-Esprit agissant dans l'homme à la manière d'une vertu qui permet à l'homme d'aimer dignement Dieu. Or il existe un lien étroit entre le mouvement béguinal et l'ordre cistercien : dès la fin du XIIe siècle, celui-ci est le dernier à continuer d'accueillir des femmes. Cependant, l'insuffisance des capacités d'accueil, conduit à la formation d'un surplus, alimentant le mouvement béguinal, tendance qui se renforce après 1228, date de fermeture de l'ordre aux femmes. Les *vitae* féminines du diocèse de Liège révèlent de plus que les saintes cisterciennes sont pour la plupart passées par une vie de béguine, seules ou en communauté<sup>69</sup>. La piété des béguines puise ainsi à la

64 R.J. Long, « The beginning of a tradition : The Sentences commentary of Richard Fishacre OP » dans *Medieval Commentaries on the Sentences of Peter Lombard*, t.1, Leiden, Brill, 2002, p. 356-357.

65 «*Si potuit persona Filii anime Christi uniri ita, quod nec Pater nec Spiritus illa unione ei uniretur, quare non similiter valde minori unione et dissimili potest Spiritus Sanctus uniri menti ita, quod nec Pater nec Filius illa unione, [licet ipsi menti sit presens tota Trinitas et aliquo modo unita, et illam qualemcumque unionem Spiritus cum mente tota Trinitas operata sit, sicut et in Christo?] Ut, sicut deicit tantum personam Filii uniri nature humane, sic et deceat tantum Spiritus personam uniri, licet valde dissimiliter, voluntati humane?*» (*Ibid.*, p. 352).

66 «*sed Spiritus sanctus appropriate non proprie est charitas qua effective diligimus Deum et proximum: hoc enim efficient in nobis communiter Pater et Filius et Spiritus sanctus, licet appropriate Spiritus sanctus, quia ipse est proprie charitas, et sic est exemplar nostrae charitatis.*» (distinction 17, article 1, solution, Albert le Grand, *Commentarii in I Sententiarum, Opera Omnia*, vol. 25, A. Borgnet (éd.), Paris, L. Vivès, 1890-1895, p. 464).